
Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání

Člověk a jeho svět 
PŘÍRODOVĚDA 5

Učební plán výuky  
na školní rok .......................................................................................................

téma název kapitoly v učebnici průřezová témata očekávané výstupy strana

Září
Opakování a procvičování učiva 4. ročníku
Živá a neživá příroda

Učebnice 
3–10
PS 2–5

Říjen
Neživá příroda
Voda a vzduch – výskyt, vlastnosti a formy vody, 
oběh vody v přírodě; vlastnosti, složení, proudění 
vzduchu, význam pro život
Světlo a teplo. Nerosty a horniny, půda – některé 
hospodářsky významné horniny a nerosty, zvětrávání, 
vznik půdy a její význam
Vycházka do přírody

Voda
Vzduch
Světlo a teplo
Půda

Rozmanitost přírody

• Žák objevuje a zjišťuje 
propojenost prvků živé a neživé 
přírody, princip rovnováhy přírody 
a nachází souvislosti mezi 
konečným vzhledem přírody 
a činností člověka.

Učebnice 
11–18
PS 6–14

Listopad
Neživá příroda
Nerosty a horniny – některé hospodářsky významné 
horniny a nerosty
Elektrárny a životní prostředí

Vesmír a Země – Sluneční soustava, den a noc, roční 
období

Nerostné suroviny. 
Energetické suroviny. 
Elektrická energie. 

Vznik vesmíru; Slunce; planety

• Žák porovnává na základě 
pozorování základní projevy života 
na konkrétních organismech, 
prakticky třídí organismy 
do známých skupin, využívá k tomu 
i jednoduché klíče a atlasy.

Učebnice
19–25
PS 6–15

Učebnice Hravá přírodověda 5:
• Sestavili ji odborní pedagogové na základě svých zkušeností 

s výukou na 1. stupni ZŠ.
• Na celkem 80 stranách naleznete dvě hlavní části 

(Člověk v přírodě a Člověk) přehledně rozdělené do 6 kapitol. 
• V úvodu učebnice je připraveno Opakování ze 4. ročníku 

a na konci Závěrečné opakování.
• Moderní a plnobarevný design podporuje motivaci 

 a kreativitu žáků.
• Texty doprovázejí barevné kresby, schémata a fotografie.
• Obsahuje další náměty i v rámci mezipředmětových vztahů. 
• Součástí učebnice je příloha: Co je důležité vědět pro život. 

Učebnici doplňuje pracovní 
sešit určený k procvičování 

probraného učiva:

Učebnice je připravena v souladu 
s Rámcovým vzdělávacím programem.

Učebnice a pracovní sešit 
z řady Hravá přírodověda 

pro 4. ročník:

ISBN 978-80-7563-0445

DŮLEŽITÁ TELEFONNÍ ČÍSLA Při tísňovém vo-
lání musí být ho-
vor co nejstruč-
nější a co 
nejvýstižnější. 

Je nutné sdělit: 
 co se stalo, 
 kde se to stalo, 
  své jméno 

a číslo telefonu, 
 odkud voláš

Vždy vyčkej na zpět-
ný telefonát, kterým si 
operační pracovník ověří 
pravdivost nahlášené 
zprávy. 

BEZPEČNĚ V DOPRAVNÍCH SITUACÍCH
Pravidla pro chodce: 
 Choď zásadně po chodníku po pravé straně.
  Tam, kde chodník není, choď po levé krajnici nebo co nej-

blíže při levém okraji vozovky (nejvýše dva chodci vedle 
sebe).

  Jsi povinen (povinna) použít přechod pro chodce, pokud 
v daném místě vozovky je.

  Před vstupem do vozovky se přesvědč, zda můžeš bez-
pečně přejít na druhou stranu. Podívej se nejprve doleva, 
potom doprava a ještě jednou doleva.

  Mimo obec a za snížené viditelnosti jsi povinen (povinna) 
být vybaven(a) re� exními prvky, aby tě auto nepřehlídlo 
a nesrazilo.

Pravidla pro cyklistu:
  Pokud je zřízena stezka pro cyklisty, jsi povinen (povinna) 

ji využít.
  Na silnici se na kole jezdí při pravém okraji vozovky. Cyklis-

té smějí jet jen jednotlivě za sebou.
  Na chodníku a přechodu pro chodce musíš své kolo vést.
  Cyklista mladší 18 let je za jízdy povinen použít ochrannou 

přilbu.
  Cyklista nesmí jet bez držení řidítek, držet se jiného vo-

zidla, vést za jízdy druhé jízdní kolo, psa nebo jiné zvíře 
a vozit předměty, které by znesnadňovaly řízení jízdního 
kola nebo ohrožovaly jiné účastníky provozu.

  Cyklista nesmí být pod vlivem návykových látek.
  Zkontroluj, zda má tvé kolo účinné brzdy, odrazky, světlo 

a zvonek. Doporučuje se mít oblečení s re� exními prvky.

150 155 158

Zdravotnická 
záchranná služba

Policie České 
republiky

Hasičský záchranný 
sbor České republiky

156

Městská policie 
(na území města, obce)

112

jednotné evropské 
číslo tísňového volání 5PŘÍRODOVĚDA

HRAVÁHRAVÁ

Učebnice pro 5. ročník ZŠ
V souladu s RVP

ČLOVĚK A JEHO SVĚT



téma název kapitoly v učebnici průřezová témata očekávané výstupy strana

Prosinec
Mléčná dráha. Hvězdy a souhvězdí. Planety Sluneční 
soustavy. Otáčení Země, model Země
Čas a denní doby. Roční období

Planety; hvězdy a souhvězdí
Země
Měsíc
Člověk dobývá vesmír

• Žák na základě elementárních 
poznatků o Zemi jako součásti 
vesmíru vysvětlí souvislost 
s rozdělením času a střídáním 
ročních období.

Učebnice 
26–33
PS 16–20

Leden
Člověk a živá příroda
Množství slunečního záření na různých místech

Životní podmínky – rozmanitost podmínek života 
na Zemi; význam ovzduší, vodstva, půd, rostlinstva 
a živočišstva na Zemi; podnebí a počasí

Tropický podnebný pás
Subtropický podnebný pás
Mírný podnebný pás
Polární podnebný pás

•  Žák zkoumá základní 
společenstva ve vybraných 
lokalitách regionů, zdůvodní 
podstatné vzájemné vztahy mezi 
organismy.

Učebnice 
34–40
PS 21–24

Únor
Člověk a živá příroda
Životní podmínky – rozmanitost podmínek života 
na Zemi; význam ovzduší, vodstva, půd, rostlinstva 
a živočišstva na Zemi; podnebí a počasí
Společenstva živých organizmů – les, pole, louka, 
lidská obydlí

Přizpůsobivost rostlin
Přizpůsobivost živočichů
Botanické zahrady
Zoologické zahrady
Společenstva živých organismů

Učebnice
41–47
PS 25–29

Březen
Lidské tělo – stavba těla, základní funkce a projevy, 
životní potřeby člověka, pohlavní rozdíly mezi 
mužem a ženou, biologické a psychické změny 
v dospívání, základy lidské reprodukce, vývoj jedince
Péče o zdraví – zdravý životní styl, předcházení 
nemocem, úrazy a poranění

Vývoj člověka; kostra; svalová 
soustava; dýchací soustava; srdce 
a oběhová soustava

Člověk a jeho zdraví

• Žák využívá poznatků o lidském 
těle k vysvětlení základních funkcí 
jednotlivých orgánových soustav 
a podpoře vlastního zdravého způ-
sobu života.

Učebnice
48–54
PS 30–40



téma název kapitoly v učebnici průřezová témata očekávané výstupy strana

Duben
Lidské tělo – stavba těla, základní funkce a projevy, 
životní potřeby člověka, pohlavní rozdíly mezi 
mužem a ženou, biologické a psychické změny 
v dospívání, základy lidské reprodukce, vývoj jedince
Péče o zdraví – zdravý životní styl, strava, pitný 
režim

Trávicí soustava; zuby; vylučovací 
soustava; smyslová soustava; kožní 
soustava

• Žák rozlišuje jednotlivé etapy lid-
ského života a orientuje se ve vý-
voji dítěte před a po jeho narození.

• Žák účelně plánuje svůj čas pro 
učení, práci, zábavu a odpočinek 
podle vlastních potřeb s ohledem 
na oprávněné nároky jiných osob. 

• Žák předvede v modelových situ-
acích osvojené jednoduché způso-
by odmítání návykových látek.

Učebnice
55–61
PS 30–40

Květen
Lidské tělo – stavba těla, základní funkce a projevy, 
životní potřeby člověka, pohlavní rozdíly mezi 
mužem a ženou, biologické a psychické změny 
v dospívání, základy lidské reprodukce, vývoj jedince
Péče o zdraví – zdravý životní styl, duševní a intimní 
hygiena

Nervová soustava; rozmnožovací 
soustava. Závěrečné opakování

• Žák uplatňuje základní dovednos-
ti a návyky související s podporou 
zdraví a jeho preventivní ochranou.

• Žák rozpozná život ohrožující 
zranění; ošetří drobná poranění 
a zajistí lékařskou pomoc.

Učebnice 
62–68
PS 30–40

Červen
Ohleduplné chování k přírodě a ochrana přírody 
– odpovědnost lidí, ochrana a tvorba životního 
prostředí, ochrana rostlin a živočichů, likvidace 
odpadů, živelní pohromy a ekologické katastrofy
Rizika v přírodě – rizika spojená s ročními obdobími 
a sezónními činnostmi

Lidské výtvory
Člověk a průmysl; člověk a příjem 
informací; jednoduché stroje; 
ochrana přírody a životního prostředí

Přesahy:
Do PRČ: 
Práce s drobným 
materiálem, konstrukční 
činnosti, pěstitelské 
práce, příprava pokrmu

Environmentální 
výchova – vztah člověka 
k prostředí

• Žák zhodnotí některé konkrétní 
činnosti člověka v přírodě 
a rozlišuje aktivity, které mohou 
prostředí i zdraví člověka 
podporovat, nebo poškozovat.

• Žák založí jednoduchý pokus, 
naplánuje a zdůvodní postup, 
vyhodnotí a vysvětlí výsledky 
pokusu.

Učebnice
69–78
PS 41–48


